
Thurgauische Geschichtsliteratur 1949

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Band (Jahr): 87-88 (1951)

Heft 87

PDF erstellt am: 25.05.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauische Geschichtsliteratur 1949

Zusammengestellt von Fritz Brüllmann, Weinfelden

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
BN Bischofszeller Nachrichten, Bischofszell
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
DB Das Bodenseebuch. Wanderer-Verlag, Zürich
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
MThNG — Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ — Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
ThA — Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH — Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZSAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
ZSG Zeitschrift für Schweizerische Geschichte, Zürich

I. Ortschaften

Amlikon
Landolf Hans: Amlikon. ThT 17. IX. 1

Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik über das Jahr 1948. AA 22. I. 2

Larese Dino: Hundert Jahre Sallmann 1849—1949. 54 S., 4°. Druck H. Tschudi & Co., St. Gallen 3

— Chronik von Amriswil und Umgebung vom 1. X. 1948 bis 30. IX. 1949. Amriswiler Schreibmappe
1950, 9 S. 4

Arbon

Keller Heinrich: Die Arboner Aach. Ortsgeschichtlicher Rückblick. Ob. 19. 11. 5
Oberholzer Arnold: Aus einer oberthurgauischen Wetterchronik (Arbon). ThVz 5. VIII. 6

— Die Galluskapelle in Arbon und ihre Denkmäler. ThVz 25. u. 26 VIII. 7



122

Arenenberg

Ausstellung Napoleon III. auf dem Schlosse Arenenberg. Führer 8°, 64 S. Frauenfeld. (Napoleon III.
und seine Zeit, von Bruno Meyer, S. 7—12; Blick auf Kunst und Künstler des Zweiten Kaiser-
reiches, von Albert Knöpfli, S. 14—20; Napoleon III. und Arenenberg, von Jakob Hugentobler,
S. 21—23). 8

Grellet Pierre: Königin Hortense auf Arenenberg. Aus dem Französischen ins Deutsche übertragen
von Max Fischer. Verlag Huber & Co., Frauenfeld. Besprochen von Jakob Hugentobler in ThZ
vom 10. XII. 9

Herdi Ernst: Napoleon und der Thurgau. ThZ 2. VII. 10

Nägeli Ernst: Die Ausstellung auf Arenenberg. ThZ 9. VII. 11

Schoop Albert Walter: Die Kanonen des Prinzen Napoleon. ThZ. 2. VII. 12

Bamberger Hetta: Napoleon-Bildnisse auf Schloß Arenenberg. ThVz 8. X. 13

Bichelsee

Landwirtschaftlicher Produktionskataster von Bichelsee 1947. Maschinenschrift, Fol. 12 S. 14

Eisenring Ferdinand: 50 Jahre Darlehenskasse Bichelsee 1900—1949. Folio, 19 S. Ohne Ort und
Datum. (Frauenfeld 1949). 15

— Gütlicher Vergleich. Kinderlehre, Wochenpredigt und samstägliches Gebet in Bichelsee und Duß-

nang betreffend (1675). HH Nr. 66 vom Mai. 16

Bischofszell

Oderbolz Hermann: Das Postwesen zu Bischofszell. BN 7. IX. u. BZ 30. VII. u. 2. VIII. 17

Schneider-Zollinger E.: 40 Jahre Elektrizitätswerk Bischofszell. 8°, 40 S. Bischofszell. 18

Zingg Ulrich: Plauderei über alt Bischofszell. Die Blutopfer Bischofszells für Napoleon I. Die Bi-
schofszeller Stadtbeleuchtung von Anno dazumal. Bischofszeller Mappe 1950, 4 S. 19

Das renovierte Obertorschulhaus Bischofszell. BZ 26. XI. Beilage. 20

Erweiterung und Ausbau der Station Bischofszell-Nord. Sonderbeilage der BZ vom 19. III. 8 S. 21

Bodensee

Gönnenwein Otto: Die Rechtsgeschichte des Bodensees bis zum Dreißigjährigen Kriege. BS LXIX,
27—61. 1949/50. 22

Herdi Ernst: Wie der Bodensee zu seinem Namen kam. ThZ 10. XII. 23
Wohleb J. L.: Die Vereisung des Bodensees im Februar 1684. DB 34./35. Jhg., 8—9. 1948/49. 24

Bürglen

(Lasse Raimund): 50 Jahre Wollfärberei Bürglen Dr. Jakob Cunz AG. 103 S., Folio. E. Löpfe-Benz,
Rorschach. 25

Degenau
Schmid A. A.: Die Kapelle von Degenau und ihre Wandgemälde. Österreichische Zeitschrift für Denk-

malpflege II, 14—24. Wien 1948. 26

Dießenhofen
Ammann Hektor: Dießenhofener Wirtschaft im Mittelalter. ThB LXXXVI, 86—98. Frauenfeld. 27
Reinhart H.: Ein Ruf aus alten Giebeln. Kulturhistorische Plauderei. ARh 30. XI. ff., 9 Nrn. 28

— Hundert Jahre eidgenössische Post. Dießenhofen, 1849—1949. ARh 11. XI. ff., 7 Nrn. 29

von Urhegy-Hanhart Gertrud: Zwei Dießenhofer Pioniere im argentinischen Urwald. ARh 3. X. ff.
7 Nrn. 30

Waldvogel Heinrich: Drei restaurierte alte Häuser in Dießenhofen. ARh 5., 7., 10., 12., 14., 17., 19. 1.31

Emmishofen
Strauß Hermann: Die Granegg in Emmishofen. ThVf 7. I. ff., 4 Nrn. 32

— Die Emmishofer Fasnacht. ThVf 5. II. ff., 8 Nrn. Beiträge zur Ortsgeschichte von Kreuzlingen.
Heft II, 34 S.) 33

Epplshausen

Kempter Lothar: Annette von Droste-Hülshoff in Eppishausen. In: Sonntagspost, Literarische Bei-
läge zum Landboten und Tagblatt der Stadt Winterthur. Nr. 45 vom 5. XI. 34



123

Ermatingen
Ammann Heinrich: Ein Ermatinger in Goethes Spuren (Georg Christoph Tobler). ThZ 27. VIII. 35

Fischingen

Böhi Richard: Im Tannzapfenland. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7. Ölten. 36
P. Fl. C.: Fischingen, eine Stätte der Kultur. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7. Ölten. 37

Frauenfeld

Knöpfli Albert: Das Tafelgemälde ,,Tod Mariae" in Frauenfeld-Oberkirch. IKUK 31. X. 38
Sigrist 0.: 50 Jahre Konsumverein Frauenfeld und Umgebung. 1892—1942. Fol. 7 S. 39

Freudenfels

Henggeier Rudolf: Schloß Freudenfels. DB 34./3S. Jhg., 10—13. 1948/49. 40

Hagenwil
Brühwiler J.: Im Schloß zu Hagenwil. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7. Ölten. 41

Gremminger Hermann: Von der Wasserburg Hagenwil. Amriswiler Schreibmappe 1950, 4 S. 42

Hauptwil
Kempter Lothar: Wo hat Hölderlin in Hauptwil gewohnt? DB 34-/35. Jhg., 76—78. 1948/49. 43

Fiinfundsiebzigjahrfeier der Musikgesellschaft Hauptwil. BZ 21. V. Sonderbeilage. 44

Homburg
Herzog Rudolf: Das Hochaltargemälde und Bruderklausenbild in der Pfarrkirche zu Homburg. IKUK

19. III. 45

Horben bei Sirnach

Tuchschmid Karl und Wartenweiler Albert: Wie die Ortsgemeinde Horben und die Schulgemeinde
Egg entstanden. HH Nr. 67 vom August. 46

— Johannes Rickenmann von Fliegenast und der Feldzug nach Frankreich (1815). Ebenda. 47

Hüttwilen
Landwirtschaftlicher Produktionskataster für Hüttwilen, 1947. Maschinenschrift. Fol. 12 S. 48

Islikon
Gamper Fritz: Der Isliker „Bärtelistag". ThZ 31. XII. 49

Kariishub bei Tägerschen
Tuchschmid Karl: Was ein Lehenbrief erzählt. ThVz 22. VIII. 50

Kastell

Leypoldt Kunigunde: Schloß Kastell bei Tägerwilen. ThVf 9. VI. 51

Klingenzell
Frauenfelder Reinhard: Die Wallfahrtskirche Klingenzell. Geschichtlicher Führer. 8°, 8 S. Zweite,

umgearbeitete Auflage. Verlag der Kirchenpflege Klingenzell. 52

Konstanz

Ammann Hektor: Konstanzer Wirtschaft nach dem Konzil. Urkunden zur Wirtschaftsgeschichte aus
dem Ammanngerichtsbuch 1423—1434. BS LXIX, 63—174. 1949/50. (Betrifft auch den Thür-
gau). 53

Kreuzungen

Debrunner Albert: Der Kreuzlinger Dorfbach. ThZ 20. IX. 54
Knöpfli Albert: Unserer Lieben Frau Vesperbild zu Kreuzlingen. IKUK 16. IV. 55
Jahresheft der Ehemaligen des Seminars Kreuzlingen und Mitteilungsblatt der Altgymnastika 1949.

Thema: Lehr- und Wanderjahre. Red.: Albert W. Schoop, Davos. 56

Mammern

Dutli-Rutishauser Maria: Wie der heilige Nepomuk nach Oehningen kam. ThZ 7. V. 57



124

Münchwilen

Nägeli Ernst: Die neue Gemeinde Münchwilen. ThZ 27. XII. 58

— Die Murg und Münchwilen. Ebenda. 59
Tuchschmid Karl: Die Münchwiler Industrie. Ebenda. 60

— Die neue Gemeinde Münchwilen. Volksblatt vom Hörnli 31. XII. 61

— Der Engelwirt von Münchwilen und die Franzosen (1798). HH Nr. 66 vom Mai. 62

Neukirch an der Thür
75 Jahre Männerchor Neukirch an der Thür. BZ 23. VII. Beilage. 63

25 Jahre „Heim" Neukirch an der Thür. BZ 29. I. 64

Romanshorn
100 Jahre Schweizerische Bodensee-Zeitung. Beilage zur SBZ vom 15. VII. Geschichte der Schweiz.

Bodensee-Zeitung von Red. Dr. Fred Sallenbach. Die Geschichte der SBZ im Spiegel der Romans-
horner Gemeindeentwicklung, von Dr. Ernst Reiber. Die Sägerei Gemmertshausen. Das Zollamt
Romanshorn, von Dr. Fred Sallenbach. Die Post Romanshorn, von Max Fröhlich. 65

Reiber Ernst: Romanshorn. ThJ 1950, 39—41. 66

Schönholzerswilen

Wartmann Hans: Schönholzerswilen. ThT 3. XII. 67

Schwaderloh

Feger Otto: Götz von Berlichingen am Bodensee (zur Zeit des Schwabenkrieges). ThVf 27. VI. 68

— Die Tradition vom Thurgauer Mädchen. ThVf 5. VII. u. BU 8. VII. 69
Keller Nikiaus: Schwaderloh rüstet sich zum Jubiläum. ThZ 6. I. 70

— Rückblick aus Schwaderloh. ThZ 31. XII. 71

Leisi Ernst: Durchs Kemmental nach Schwaderloh. ThZ 25. VI. 72
Schneider Hugo: Die Schlacht von Schwaderloh. Zum 450. Gedenktag, 1499—1949. Herausgegeben

von der Thurgauischen Offiziersgesellschaft. 8®, 48 S. Druck: Bücherfabrik Bodan, Kreuzlingen,
1949. 73

A.S.: Die Schlacht von Schwaderloh 1499. NZZ 12. VIII. Nr. 1634. 74

SIrnach

Tuchschmid Karl: Das ,,alte Pfarrhaus" von Sirnach. HH Nr. 66 vom Mai 1949. 75

Roveda Alois: Zum zehnjährigen Kirchweihjubiläum der katholischen Pfarrkirche Sankt Remigius in

Sirnach. 8°, 56 S. Frauenfeld. 76

Steckborn

Dutli-Rutishauser Maria: Ein altes Haus („Klösterli" in Steckborn). ThZ 19. XI. 77

Hanhart Ed.: Geschichtliches aus alt Steckborn und aus der Unterseegegend bis zur Befreiung des

Thurgaus 1798. Aus Steckborn im 19. Jahrhundert. Veröffentlichung der Heimatvereinigung
am Untersee, Heft 8, 52 S.). 78

Wagenhausen

Knöpfli Albert: Sündengeld und Denkmalpflege. (Renovation der Klosterkirche). ThZ 29. XI. 79

Weinfelden

Brüllmann Fritz: Eine Beschreibung der Kirchgemeinde Weinfelden vom Jahre 1710. WH Nr. 46,
225—232, vom 30. III. 80

— Obervogt Spöndlis „Unterschiedne Nachrichten" aus dem Jahre 1755. WH Nr. 47, 233—235,
vom 19. VII. und Nr. 48, 238—240, vom 13. X. 81

— Hauptmann Hans Rennhart von Weinfelden (1531). WH Nr. 48, 237—238, vom 13. X. 82

— Weinfelden im Jahre 1837. WH Nr. 49, 241—244, vom 8. XII. 83
Keller August: Auf dem ,,Rathof" zu Weinfelden. ThT 26. XI. 84

Weiningen
Held Walter: Die Post in Weiningen. ThZ 8. X. 85



125

Wigoltingen
J. G.: Das Hochzeitsschießen in Wigoltingen. ThZ 22. IX. 86

Wilnsdorf
Forster Martin: Die S. Sebastians-Kapelle zu Willisdorf. ARh 2. XII. 1949 ff. 6 Nrn. 87

II. Sachgebiete

Burgen siehe Arenenberg 8—13, Freudenfels 40, Hagenwil 41, 42, Kastell 51.

Chroniken

Isler Egon: Thurgauer Chronik 1948. ThB LXXXVI, 99—106. Frauenfeld. 88

Thurgauer Chronik vom 1. Oktober 1948 bis 30. September 1949. ThJ 1950, 66—69. 89
Siehe 2, 3, 4, 6.

Geographie

Binswanger Robert: Herbstwanderung im Thurgau (Ittingen-Hüttwilen). NZZ 4. XI., Nr. 2263. 90
Böhi Alfred: Der Thurgau und sein Volk. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7. Ölten. 91

Geologie

Geiger Ernst: Geologie vom Ottenberg. WH Nr. 50, 245—248, vom 29. XII. 92
— Eine Gletschermühle im Thurgau (bei Bornhausen). ThJ 1950, 42—44. 93

— Vulkanische Tuffe und Tone an der Thür bei Bischofszell (Rengishalden). BZ 6. XII. 94

Industrie
Leuthold Heinrich A.: Die Elektrizitätsversorgung in der Nordostschweiz und das Unterwerk und

thermische Kraftwerk Weinfelden. Herausgegeben von der Nordostschweizerische Kraftwerke AG.
in Baden und vom Elektrizitätswerk des Kantons Thurgau in Arbon. 8®, 51 S. Sirnach. 95

— Ein pharmazeutisches Unternehmen im Thurgau: Die Firma Max Zeller Söhne in Romanshorn.
ThJ 1950, 55—56. 96

Bornet Ch.: Ein Engländer im Thurgau (Dr. John Bowring über die Industrie im Thurgau, 1837).
ThVz 7. XI. 97

Siehe 3, 25, 60.

Kantonsgeschichte
Brüllmann Fritz: Aus der thurgauischen Landesrechnung von 1798. WH Nr. 47 vom 19. VII. 98

Kirchengeschichte
Siehe Klingenzell 52, Sirnach 76, Weinfelden 80, Willisdorf 87.

Kriegsgeschichte
Herdi Ernst: Das Gefecht bei Frauenfeld und die Schweizersoldaten im Rahmen der Gesamtopera-

tionen des Jahres 1799. ThJ 1950, 3—16. 99
Schoop Albert W.: Ein Tagebuch aus dem Sonderbundskrieg (,,Tagebüchlein über den Feldzug gegen

die Sonderbunds-Kantone im Jahre 1847" von Hauptmann Friedrich Gottlieb Häberli aus Mär-
Stetten. Original im Pfarrhaus Märstetten). ThZ 15. I. 100

Siehe Schwaderloh 68—74.

Kulturgeschichte
Bolt Ferdinand: Fastnachts-Brauchtum im Bodenseegebiet. BN 23. II. und ThVz 26. II. 101

Siehe 28, 33, 37, 49, 57, 86.

Kunstgeschichte
Isler Egon: Aus den Schätzen der Thurgauischen Kantonsbibliothek. Hortus sanitatis oder Garten

der Gesundheit, eine Inkunabel, gedruckt bei Conrad Dinckmut, Ulm 1486. ThJ 1950, 45—47. 102

Knöpfli Albert: Das Alte erhalten, das Neue gestalten. ThZ 8. X. 103

— Thurgauische Kunstgeschichte und ihre Denkmäler. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7. 104



I2Ö

Schneider Hugo: Kunstgeschichtliche Nachrichten aus dem Thurgau (Bischofszeller Kirchenschatz
S. 210; Thurbrücke Bischofszell S. 210; Kapelle Degenau S. 210; Schloß Frauenfeld S. 104;
Schloß und Michaelskapelle Oettlishausen S. 210; Thurgauer Orgeln S. 211). SZAK Bd.X. 105

Schneiter Eugen: Alte Möbel aus dem Thurgau. ThJ 1950, 48—54. 106

Gemäldeausstellung in Romanshorn. 50 Thurgauer Künstler stellen aus. SBZ 15. VII. 107

Siehe 26, 38, 45, 55, 79.

Landwirtschaft
Stähli Hans: Die Dürre des Jahres 1947. Fol. 41 S. Maschinenschrift. Ermatingen, April 1948. 108

Literaturverzeichnisse

Brüllmann Fritz: Thurgauische Geschichtsliteratur 1948. ThB LXXXVI, 107—116. Frauenfeld. 109

Museen

Leisi Ernst: Thurgauisches Museum (Bericht über die Jahresversammlung). ThZ 12. XII. 110

Mitteilungen aus dem Thurgauischen Museum. Heft 4, 8°, 16 S. Inhalt: Die Entstehung unserer
historischen Sammlung, von E. Leisi; Ur- und frühgeschichtliche Waffen im Museum, von Karl
Keller-Tarnuzzer. 111

Musik

Knöpfli Albert: Alte Thurgauer Orgeln. ThZ 12. I. 112

Ortslexikon 113

Wuhrmann Willi: Ein altes thurgauisches Ortslexikon. ThZ 30. IV.

Personcngeschlchte

a. Allgemeines
P. E. B.: Unsere Namen. IKUK 21. I. 114

b. Personen und Familien
Bion

Lutz Oskar: Johann Jakob Bion 1803—1858 (Pfr. in Bürglen 1841—1858). 11 S., 4°. Ohne Ort
und Jahr (1949). 115

B ornhauser
Frei Otto: Die geistige Welt Thomas Bornhausers. ThB LXXXVI, 1—85. Frauenfeld. 116

Brunschweiler
Material zur Familiengeschichte der Brunschweiler von Sirnach besitzt Malermeister Brunschweiler
in Rickenbach bei Wil. 117

Bühler
Material zur Familiengeschichte der Bühler von Tannegg besitzt Eugen Bühler, Sirnach. 118

Debrunner
Leisi Ernst: Die letzten thurgauischen Reisläufer. ThZ 23. IV. (Die Debrunner stammen ursprüng-
lieh aus Mettendorf). 119

Dietrich
St. Sch.-W.: Maimorgen mit Adolf Dietrich. ThZ 14. V. 120

Etter
Wuhrmann Willi: Nachruf auf Albert Etter, Pfarrer in Felben, von Happerswil, gestorben in
Frauenfeld. ThJ 1950, 60. 121

Gimmi
Sulser Wilhelm: Uber den Maler Wilhelm Gimmi. ThJ 1950, 17—21.. 122

Greuter
Zwicky J. P.: Genealogie und Geschichte der Greuter von Oberhofen und Eschlikon. Besprochen
von Karl Tuchschmid in HH Nr. 66 vom Mai 1949. 123

Grieder
W. D.: Nachruf auf Hans Grieder, Kantonstierarzt. ThJ 1950, 57. 124

Gub ler
-gm-: Nachruf auf Walter Gubler, Lehrer in Steckborn, von Raperswilen. ThJ 1950, 58. 125



127

H a f t e r
Prof. Dr. Ernst Siegmund Hafter, von Zürich und Weinfelden, in Kilchberg, geb. 9. Dez. 1876,
gest. 17. März 1949. Nachrufe. 8°, 51 S. (1949). 126

Hertel
Larese Dino: Eine junge Künstlerin in Amriswil (Teppichweberin Romy Hertel). Amriswiler
Schreibmappe 1950, 4 S. 127

Huggenberge r
Schwager Johann: Alfred Huggenbergers Dichterwerk. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7.
Ölten 1949. 128

Keller
Keller Emil, Professor, Bern, von Dotnacht. Nachruf von Lg. in ThZ vom 30. VIII. 1949. 129
3. Sonderheft der Keller-Chronik, 1949. (Keller aus Bießenhofen). 8®, 29 S. Buchdruckerei Steiger,
Bern. [Das 1. Heft erschien 1926, das 2. im Jahre 1927]. 130

Labhart
Labhart Jakob, Oberstkorpskommandant, in Merligen, von Steckborn. Nachrufe in ThZ vom
8. VIII. 1949 und ThJ 1950, 61. 131

Lehmann
Gamper Lis: Ausstellung Wilhelm Lehmann in Bischofszell. BZ 27. VIII. 1949. 132
Kriesi Thilde: Wilhelm Lehmann zum 65. Geburtstag. BN 26. VIII. 1949 u. BZ 22. IX. 133

Nägeli Ernst: Wilhelm Lehmann (Kobesenmühle) stellt aus. ThZ 3. IX. 134

Rüeger Armin: Wilhelm Lehmann und sein Werk. BZ 1. IX. 135

Schenkcr Robert: Die Ausstellung des Holzbildhauers Wilhelm Lehmann (in Bischofszell).
Bischofszeller Mappe 1950, 3 S. 136

Mäder
Maeder Julius E. A.: Geschichte und Stammbaum der Familien Maeder, Bürger von Bußwil
(Sirnach) und Wuppenau, Kanton Thurgau. Vervielfältigte Maschinenschrift. Fol. 57 S. St. Gallen
1937. Selbstverlag des Verfassers, St. Gallen, Marktgasse 16. 137
Schöbi Karl: Familie Mäder, bürgerlich von Sirnach und Wuppenau. Toggenburger Heimat-
Kalender, 108—117. 138

Meyer
Knöpfli Albert: Elsbeth Meyer, 4. Juli 1911 bis 17. April 1948, Lehrerin und Bildhauerin in Gach-

nang. Nachruf, ThJ 1950, 33—38. 139

— Nachruf auf Carl Meyer-Ruch, Frauenfeld. ThJ 1950, 57. 140

Pfisterer
H. Sch.: Nachruf auf Rudolf Pfisterer, Pfarrer in Bischofszell, von Basel, gestorben in Frauen-
feld. ThJ 1950, 58 und BZ 26. III. 141

Ruckstuhl
Material zur Familiengeschichte der Ruckstuhl von Hofen besitzt Aloys Ruckstuhl, Fabrikant,
Wil (St. G.). 142

Schär
Larese Dino: Aus einem erfüllten Leben. Johann Friedrich Schär in Bischofszell (Sekundarlehrer).
Bischofszeller Mappe 1950, 10 S. 143

Schmid
Material zur Familiengeschichte der Schmid von Fischingen besitzt Grundbuchverwalter Brüh-
wiler-Schmid, Fischingen. 144

Schoop
Seelig Carl: Dreimal Schoop. Die Geschichte einer Dozwiler Familie. (Dr. Max Ulrich Schoop,
Trudi Schoop, Ulrich Schoop). Amriswiler Schreibmappe 1950, 8 S. 145

M.A. H.: Dr. h.c.Max Ulrich Schoop achtzigjährig. ThZ 9.1V. (Bürger von Frauenfeld und
Zürich). 146

Siegmann
Material zur Familiengeschichte der Siegmann von Bettwiesen besitzt J. Siegmann, Hofwiesen-
Straße 45, Zürich. 147

Specker
Material zur Familiengeschichte der Specker von Dußnang besitzt Dr. Hermann Specker, Staats-
archiv, Bern. 148



128

Sulzberger
Herdi Ernst: Oberst Sulzberger und Carl Spitteier. (Johannes Sulzberger, 1800—1879, von Frauen-
feld). ThZ 19. XI. 149

Thomann
Material zur Familiengeschichte der Thomann von Märwil und Münchwilen besitzt Hans Thomann,
Oberstdivisionär, Münchwilen. 150

Ullmann
Nachrufe auf Dr. Oscar Ullmann, Arzt in Mammern. ThZ 13. V. und ThJ 1950, 59. Abschied von
Dr. Oscar Ullmann. ThZ 16. V. Walther Heinrich, Persönliche Erinnerungen an Nationalrat
Dr. Oscar Ullmann. ThZ 18. V. 151

Wartenweiler
Zur Erinnerung an Eduard Wartenweiler-Kreis, geb. 4. III. 1854, in Aspenreuti bei Neukirch
an der Thür, gest. 22. III. 1933 in Weinfelden. 8°, 10 S. 152

Waser
K.: Nachruf auf Eugen Waser-Mast, Gemeindeammann in Altnau. ThJ 1950, 59. 153

Wegmann
H. St.: Ernst Wegmann, Sekundarlehrer in Amriswil. Nachruf im ThJ 1950, 61 u. von L. in
Amriswiler Schreibmappe 1950. 154

Wiborada
Schlumpf E.: Die hl. Wiborada, Klausnerin auf St. Georgen, und der hl. Adalrich, Einsiedler auf
der Ufenau. Zeitschrift f. Schweiz. Kirchengeschichte. XLII. Jg., Heft III, 250—253. Freiburg
1948. 155

Wiesli
Material zur Familiengeschichte der Wiesli von Wilen und Bußwil besitzt Oberrichter Dr. Wiesli,
Sirnach. 156

Würmli
Material zur Familiengeschichte der Würmli von Steig bei Bichelsec besitztLandwirtschaftslehrer
Würmli, Mannenbach. 157

Zuber
Material zur Familiengeschichte der Zuber von Dußnang besitzt Frau Zuber, Rößli, Dußnang. 158

Schießwesen

Tuchschmid Karl: Napoleon und die Thurgauer Schützen. ThZ 20. VIII. 159

Schulwesen

Lüthi Paul: Die thurgauische Fortbildungsschule. In: Schweizer Schule, 36. Jg., Nr. 7. Ölten. 160

Urgeschichte
Gradmann Robert: Pfahlbauten und Klimaschwankungen. BS LXIX, 11—25. 1949/50. 161

Herdi Ernst: Pfahlbautenkrieg. ThZ 23. VII. 162

Urkunden
Leisi Ernst: Thurgauisches Urkundenbuch VI, Heft 4, 1371—1375. Frauenfeld. 163

Vereine

Beuttner Paul: 25 Jahre Verband Thurgauischer Elektro-Installationsfirmen 1923—1948. Samm-
lung gewerbepolitischer Schriften für den Thurgau, Heft Nr. 21, 1949. 80 S., 8°.) 164

Festschrift zum 75jährigen Jubiläum des Thurgauischen Kantonalturnvereins (1923—1948). 8°, 48 S.

Amriswil 1948. 165

Von den Thurgauervereinen der Schweiz (Basel, Bern, Genf, St. Gallen, Winterthur, Zürich). ThJ
1950, 62—66. 166

Siehe Konsumverein Frauenfeld 39, Musikgesellschaft Hauptwil 44, Männerchor Neukirch an der

Thür 63.

Verkehr
Siehe 17, 21, 29, 85.



129

Wappenwesen

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen (Anetswil, Berg, Friltschen, Iiihart, Märstetten,Ober-
bußnang, Raperswilen, Roggwil, Tägerschen). ThJ 1950, 32. 167

Zeitungswesen
Siehe Schweizerische Bodensee-Zeitung 65.

III. Verfasserverzeichnis

Ammann Heinrich, Lehrer, Felben: Tobler 35.

Ammann Hektor, Dr., Aarau: Dießenhofener
Wirtschaft 27, Konstanzer Wirtschaft 53.

Bamberger Hctta: Napoleonbildnisse 13

Beuttner Paul, Gewerbesekretär, Weinfelden:
Thurg. Elektro-Installationsfirmen 164.

Binswanger Robert: Herbstwanderung 90.

Böhi Alfred, Redaktor, Frauenfeld: Der Thurgau
und sein Volk 91.

Böhi Richard, Lehrer, Sommeri: Tannzapfen-
land 36.

Bolt Ferdinand, Journalist, Ermatingen: Fas-
nachtsbräuche 101.

Bornet Ch., Zürich: Industrie 97.
Brühwiler J.: Hagenwil 41.
Brüllmann Fritz, Lehrer, Weinfelden: Kirch-

gemeinde Weinfelden 80, Obervogt Spöndlis
Bericht 81, Hans Rennhart 82, Weinfelden
(1837) 83, Literaturverzeichnis 109, Landes-
rechnung (1798) 98.

Debrunner Albert, alt Lehrer, Kreuzlingen:
Dorfbach Kreuzlingen 54.

Dutli-Rutishauser Maria, Steckborn: Nepomuk
57, Klösterli Steckborn 77.

Eisenring Ferdinand, Bichelsee: Darlehenskasse
Bichelsee 15, Gütlicher Vergleich 16.

Feger Otto, Dr., Stadtarchivar, Konstanz: Götz
von Berlichingen 68, Thurgauer Mädchen 69.

Fischer M.: Königin Hortense auf Arenenberg 9.
Forster Martin, Lehrer, Basadingen: Kapelle

Willisdorf 87.
Frauenfelder Reinhard, Dr.: Klingenzell 52.
Frei Otto, Steckborn: Thomas Bornhauser 116.

Fröhlich Max: Post Romanshorn 65.
Gamper Fritz, Lehrer, Islikon: Bärtclistag 49.
Gamper Lis, Bischofszell: Wilhelm Lehmann 132.

Geiger Ernst, Sekundarlehrer, Hüttwilen: Geo-
logie vom Ottenberg 92, Gletschermühle 93.

Gönnenwein Otto: Rechtsgeschichte des Boden-
sees 22.

Gradmann Robert: Pfahlbauten 161.
Grellet Pierre: Arenenberg 9.
Gremminger Hermann, alt Lehrer, Amriswil:

Amriswiler Chronik 2, Hagenwil 42.
Hanhart Ed., alt Statthalter, Steckborn: Steck-

born 78.

Held Walter, Posthalter, Weiningen: Post Wei-
ningen 85.

Henggeier Rudolf, Pater, Stiftsarchivar, Ein-
siedeln: Freudenfels 40.

Herdi Ernst, Dr., Rektor a. d. Kantonsschule,
Frauenfeld: Napoleon und der Thurgau 10,
Name des Bodensees 23, Gefecht bei Frauen-
feld 99, Sulzberger und Spitteier 149, Pfahl-
bautenkrieg 162.

Herzog Rudolf, Zürich: Hochaltargemälde und
Bruderklausenbild zu Homburg 45.

Hugentobler Jakob, Schloßwart, Arenenberg:
Arenenberg 8, 9.

Isler Egon, Dr., Kantonsbibliothekar, Frauen-
feld: Thurgauer Chronik 88, Garten der Ge-
sundheit 102.

Keller August, Weinfelden: Rathof zu Wein-
felden 84.

Keller Heinrich, alt Sekundarlehrer, Arbon:
Arboner Aach 5.

Keller Nikiaus, Sekundarlehrer, Alterswilen:
Schwaderloh 70, 71.

Keller-Tarnuzzer Karl, Sekretär der SGU,
Frauenfeld: Urgeschichtliche Waffen 111.

Kempter Lothar: Hölderlin in Hauptwil 43, An-
nette von Droste-Hülshoff 34.

Knöpfli Albert, Bearbeiter der thurgauischen
Kunstdenkmäler, Aadorf: Kunst und Künstler
des Zweiten Kaiserreiches 8, Tafelgemälde in
Oberkirch 38, Vesperbild zu Kreuzlingen 55,
Sündengeld und Denkmalpflege 79, Das Alte er-
halten, das Neue gestalten 103, Thurg. Kunst-
geschichte 104, Thurg. Orgeln 112, Elsbeth
Meyer 139.

Kriesi Thilde: Wilhelm Lehmann 133.

Landolf Hans, Lehrer, Amlikon: Amlikon 1.

Larese Dino, Lehrer, Amriswil: Sallmann 3, Am-
riswiler Chronik 4, Romy Hertel 127, Schär in
Bischofszell 143.

Lasse Raimund, Dr., Dir., Bürglen: Wollfärberei
Bürglen 25.

Leisi Ernst, Dr., alt Rektor, Frauenfeld: Schwa-
derloh 72, Thurg. Museum 110, 111, Thurg.
Reisläufer 119, Urkundenbuch 163.

Leuthold Heinrich A.: Kraftwerk Weinfelden 95.

Leypoldt Kunigunde, Konstanz: Kastell 51.

9



130

Lüthi Paul, Lehrer, Weinfelden: Thurg. Fort-
bildungsschule 160.

Lutz Oskar: Bion 115.

Maeder Julius: Geschichte der Maeder 137.

Meyer Bruno, Dr., Staatsarchivar, Frauenfeld:
Napoleon III. 8, Thurg. Gemeindewappen 167.

Nägeli Ernst, Dr., Redaktor, Frauenfeld: Aus-
Stellung auf Arenenberg 11, Miinchwilen 58,

Murg 59, Wilhelm Lehmann 134.

Oberholzer Arnold, alt Museumsverwalter, Ar-
bon: Wetterchronik 6, Galluskapelle Arbon 7.

Oderbolz Hermann, Bischofszell: Postwesen zu
Bischofszell 17.

Reiber Ernst, Dr., Regierungsrat, Frauenfeld:
Romanshorn 65, 66.

Reinhart H., Posthalter, Dießenhofen: Alte Gie-
bei 28, Post Dießenhofen 29.

Roveda Alois, Sirnach: Kirchweihjubiläum 76.
Rüeger Armin, Apotheker, Bischofszell: Wilhelm

Lehmann 135.
Sallenbach Fred, Dr., Redaktor, Romanshorn:

Geschichte der Schweiz. Bodensee-Zeitung 65.
Schenker Robert: Wilhelm Lehmann 136.

Schlumpf E.: Wiborada 155.

Schmid Alfred: Degenau 26.
Schneider Hugo: Kunstgeschichtliches im Thür-

gau 105, Schlacht bei Schwaderloh 73.

Schneider-Zollinger E.: Elektrizitätswerk Bi-
schofszell 18.

Schneiter Eugen, Journalist, Zürich: Möbel im
Thurgau 106.

Schöbi Karl: Die Mäder 138.

Schoop Albert W., Dr., Davos: Kanonen des
Prinzen Napoleon 12. Altgymnastikaheft 56,
Tagebuch Häberli 100.

Schwager Johann, Lehrer Wallenwil: Alfred
Huggenberger 128.

Seelig Carl: Schoop 145.

Sigrist O.: Konsumverein Frauenfeld 39.
Stäheli Hans: Dürre (1947) 108.

Strauß Hermann, Kreuzlingen: Granegg 32, Em-
mishofer Fasnacht 33.

Sulser Wilhelm: Wilhelm Gimmi 122.
Tuchschmid Karl, Sekundarlehrer, Eschlikon:

Horben u. Egg 46, Rickenmann von Fliegen-
ast 47, Karlishub 50, Münchwiler Industrie 60,
Napoleon u. d. Thurg. Schützen 159, Münch-
wilen 61, Engelwirt in Münchwilen 62, Pfarr-
haus Sirnach 75, Greuter 123.

von Urhegy-Hanhart Gertrud: Dießenhofer Pio-
niere 30.

Waldvogel Heinrich, Dießenhofen: Alte Häuser
in Dießenhofen 31.

Walther Heinrich, Dr., Luzern: Ulimann 151.

Wartmann Hans, Sekundarlehrer, Schönholzers-
wilen: Schönholzerswilen 67.

Wohleb J. L., Freiburg i. Br.: Vereisung des Bo-
densees 24.

Wuhrmann Willy, Pfr., Felben: Ortslexikon 113,

Nachruf Etter 121.

Zingg Ulrich, alt Bankverwalter, Bischofszell:
Alt-Bischofszell 19.

Zwicky von Gauen J. P.: Die Greuter von Ober-
hofen und Eschlikon 123.

Die Verfasser von geschichtlichen Arbeiten werden freundlich gebeten, dem Bearbeiter des

Verzeichnisses der Geschichtsliteratur ein Exemplar zur Einsicht zuzusenden, damit er davon
in richtiger Form Notiz nehmen kann.


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1949

